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Anotace:

Práce se zabývá stavebním vývojem kostela svatého Jakuba v Kutné Hoře, a to

od jeho založení v první polovině 14.století až do poslední velké rekonstrukce

ve čtyřicátých letech 20.století. V první části je uveden stručný vývoj města

Kutné Hory. Její překotný a specifický urbanistický vývoj se podepsal na

vnějším utváření vzhledu kostela. Druhá část je věnována historii a stavebnímu

vývoji kostela sestavené na základě pramenů a literatury. Třetí část obsahuje

popis objektu. Ten je pro přehlednost rozdělen do dvou kapitol, z nichž první

popisuje kostel z exteriéru, druhá pak interiéru. K textu byla pořízena podrobná

fotodokumentace.

Klíčová slova: Kutná Hora, kostel sv. Jakuba, gotická architektura,utrakvistický

Abstract:

The work deals with the structural development of the church of St. James in

Kutna Hora, from its inception in the first half of the 14th century up to the last

major renovation in the forties of the 20th century. The first part is a brief

development of the town of Kutna Hora. Its precipitous and specific urban

development is signed on the external appearance of the formation of the

church. The second part is devoted to the history and development of the church

building built on the basis of sources and literature. The third section contains a

description of the object. This is for clarity divided into two chapters, the first

of which describes the church from the outside, the other inside. The text was

taken detailed photographs.
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1 Úvod

Kostel sv. Jakuba v Kutné Hoře je neodmyslitelnou dominantou jižní

části města. Jeho sláva i význam byly záhy zastíněny výstavbou chrámu sv.

Barbory, a také dnes proudí davy turistů především tímto směrem. Vystavěn byl

během čtrnáctého století na ostrohu nad říčkou Vrchlicí, nedaleko Vlašského

dvora. Samotný stavební prostor byl určen stávající zástavbou původních

měšťanských domů, ke kostelu vedou pouze dvě uličky, z jihu jej nyní obchází

ulice Ruthardská, ze severu ulice 28.října. Obě ulice jsou propojeny

bezejmennou uličkou vedoucí před západním průčelím chrámu. Díky této

uzavřené poloze nenáležel ku kostelu hřbitov, jak bylo v podobných případech

dané doby obvyklé.

Počátek jeho výstavby spadá do první poloviny 14.století, tedy do doby,

kdy Kutná Hora jako město již byla plně vystavěna a stavební prostor pro

výstavbu chrámu byl velmi omezen. Půdorys i základní hmotové řešení kostela

bylo ukončeno do husitských válek. Vnější změnu pak kostel zaznamenal

během 15. století, kdy byla změněna původní strmá valbová střecha. Naopak

vnitřní prostor doznal změn během všech období. Největšími a nejčastějšími

opravami a úpravami pak procházela zejména severní věž západního průčelí.

Vzhledem k nestabilitě základového podloží jevila a jeví už od svého založení

různé trhliny a leckdy hrozila zřícením. Kostel procházel mnoha opravami a

obnovami. Některé z nich zakryly původní výzdobu chrámu, která byla odkryta

během rekonstrukce na počátku 40.let 20.století.

Zadáním této bakalářské práce je sepsání stavebního vývoje kostela sv.

Jakuba v Kutné Hoře. Důraz je kladen zejména na události konce 19. a začátku

20.století, které byly dosud poněkud opomíjeny. Z této doby se dochovala

bohatá korespondence uložená v Městském archivu Kutné Hory a doposud

nebyla nikde publikována. Na základě archivního bádání a pročtení této

korespondence jsem se rozhodla doplnit stávající literaturu o události tohoto

časového období. Vzhledem k tomu, že tato korespondence nebyla v době

mého bádání doposud katalogizována, odkaz na ni uvádím přímo v poznámkách

pod čarou.

Druhým úkolem, který jsem si vytyčila, byl popis současného stavu

kostela. V současné literatuře doposud chybí ucelený podrobný popis objektu,

většinou se jedná o popis nejdůležitějších částí. V případě práce Jana Beránka

jde o ucelený popis, ten je však koncipován v časovém sledu. V mé práci se

jedná o podrobný popis ucelených částí, např. presbytáře, sakristie, věže, a to

včetně maleb, kterým byla dosud věnována pouze malá pozornost.

Svoji práci uvádím velmi stručnými dějinami Kutné Hory, které mají

nastínit zejména historické prostředí, ve kterém kostel vznikal a které jej

ovlivnilo již v počátku. Kutná Hora zažívala největší rozkvět během na konci

14. století a během celého 15.století, zejména v období vlády Vladislava

Jagellonského. Ten zde byl roku 1471 zvolen českým králem. Kutná Hora

patřila k baštám utrakvistů, což se projevilo na interiérové výzdobě kostela.

Zcela záměrně jsou dějiny města psány s důrazem na tuto dobu, z pozdějších

období jsou uvedeny pouze nejdůležitější události.

Následuje kapitola, která charakterizuje stavební vývoj kostela od

středověku až do současnosti. Je velmi těžké psát o něčem novém poté, co byla

tato problematika zpracována tak podrobně Janem Beránkem1. Mým příspěvkem

proto bude podrobnější zpracování dějin kostela a zachycení příprav oprav na

počátku 20.století. Kostel v té době jevil již velké známky opotřebení a v

Městském archivu Kutné Hory se nachází poměrně rozsáhlá korespondence, ze

které vyplývají veškeré problémy spojené s opravami. Tato korespondence

nebyla doposud řádně katalogizována a zpracována, proto v poznámkách

uvádím přímo zdroj.

Poslední částí je popis současného stavu kostela, založený na vlastním

pozorování a konfrontováním s pramennými informacemi. V textu jsem se

soustředila především na popis stavebních konstrukcí a maleb, popis inventáře

byl záměrně vynechán, neboť by mohl tvořit zcela samostatnou kapitolu.

Některé prostory mi nebyly zpřístupněny z důvodu bezpečnosti, při jejich

popisu se opírám zprostředkovaně o literaturu.2 K popisu náleží podrobná

fotografická dokumentace, v textu jsou publikovány pouze vybrané snímky, v

plné šíři je přiložena na CD nosiči, který je součástí této práce.

1 (BERÁNEK, 2009)
2 (BERÁNEK, 2009)(BENEŠ, 1865)

Pramenů k dějinám této církevní stavby není k dispozici příliš mnoho.

V městských gruntovních knihách, které se zachovaly od roku 1420 a

v memorabiliích (pamětních knihách města vedených od roku 1462) je jen

několik záznamů týkajících se patronátní správy kostela. Ty obsahují dosti

informací ohledně severní kostelní věže, která též sloužila jako strážní místo.

Z let 1573-1586 a 1591-1595 se zachovala „Registra vysokokostelská“, ve které

jsou zapsány matriky oddaných a pokřtěných farníků.3 Další zmínky o kostelu

sv. Jakuba lze nalézt v Soupisu listin kutnohorských, obsahující seznam všech

listin uložených v archivu města.

Nejobšírnější informace jsou shrnuty ve Sborníku prací o stavebním

vývoji a obnově kostela sv. Jakuba, který byl vydán roku 1946 u příležitosti

ukončení rekonstrukčních prací probíhajích v kostele od roku 1941 do roku

1946. Ve sborníku jsou uvedeny texty jak historiků umění (Zdeněk Wirth), tak

tehdejších městských archivářů (Josef Nuhlíček) a dalších osobností, které se

účastnili rekonstrukčních a restaurátorských prací.

Základním textem ze Sborníku pro mne byl příspěvek Josefa Nuhlíčka4

ve jehož text obsahuje soupis veškerých listinných pramenů, archiválií a

literatury, která byla do té doby vydána. Většina jím udávané literatury je

v současné době uložena v archivním fondu Národní knihovny v Praze a nebyla

tudíž pro mne dostupná. Autor podává stručné informace o jednotlivých

událostech spojených s kostelem sv. Jakuba. Jedná se především o soupis

veškerých stavebních zásahů a úprav, stávajícího i minulého inventáře, u

významnějších uměleckých děl s uvedením donátora. Autor důsledně pracoval

s archivními materiály, na něž ve své práci odkazuje. Zcela se vyhýbá vlastním

názorům a úsudkům, důležitá jsou pro něj pouze ověřená fakta.

Dalším důležitým příspěvkem ve Sborníku je příspěvek Zdeňka Wirtha

"Stavební vývoj kostela sv. Jakuba"5. Autor je historikem umění a podává

ucelený výklad o historii chrámu, zejména je zpracováno období od založení

kostela (14.století) do 17.století. Novější dějiny, tedy vývoj od 18.století do

3 (NUHLÍČEK, 1946)
4 (NUHLÍČEK, 1946)
5 (WIRTH, 1946)

současnosti se omezuje pouze na několik fakt o opravě některých stavebních

konstrukcí.

Text " Kronika restaurace interiéru kostela sv. Jakuba" je podrobným

[…]


šestiboký půdorys byl odmítnut a severní věž je vystavěna pouze na mírně

obdélném půdoryse. Koncem 14.století je ve východní části jižní lodi vestavěna

kaple, která se po svém donátoru nazývá Ruthardovská. Kostel byl hmotově

dokončen do husitských válek. I když je v Kutnohorském kancionálu

zobrazován se stanovou střechou s vysokou lucernou, nelze tento vzhled

uspokojivě doložit. Předpokládá se pouze vysoká valbová střecha, u severní

věže je pak doložena dlátová střecha s ochozem.

Nejvýznamnějším obdobím jak pro Kutnou Horu, tak pro samotný kostel

sv. Jakuba byla doba jagellonská. Ve městě se konaly zemské sněmy a

utrakvistické synody. Tyto události se obtiskly i do výzdoby kostela sv. Jakuba.

Do poloviny 15. století je datován mariánský cyklus z Charvátovské kaple,

která byla v té době ještě bez klenebného zastropení. Z druhé poloviny

15.století pochází malba umístěná na vnitřním severním pilíři, zobrazující

Pannu Marii. Nejmladší gotické malby se nachází kolem obou sanktuarií, u

jižního vyobrazují čtyři anděly přinášející nástroje Kristova umučení. Kolem

severního jsou znázorněni dva andělé nesoucí svíce. Malby v presbytáři vznikly

pravděpodobně v osmdesátých letech 15.století.

Pozdně gotická je též vestavba Charvátovské kaple ve východním poli

severní boční lodi. Kvůli výstavbě křížové klenby nad kaplí byla překryta

původní výmalba s mariánskou tématikou, opět částečně obnovenou ve

čtyřicátých letech 20.století.

Období renesance se do stavební historie zapsalo především vložením

kleneb do severní věže, čímž došlo k jejímu přepatrování V této době byla

snesena původní dřevěná zvonová stolice a vložena nová, která měla zamezit

přílišnému dynamickému zatížení věže. Do této doby jsou datovány též malby

nad Charvátovskou kaplí. Renesanční jsou též klenby v sakristii a klenotnici.

V 17. století byly v interiéru odstraněny všechny pozůstatky

utrakvistické výzdoby, v kostele byl instalován nový mobiliář. Hlavní oltář

pochází z roku 1678. Zásadní stavební změnou je vybudování krypt, z nichž

největší se nachází pod presbytářem. Na konci 17.století se změnil i vnější

vzhled kostela. Původní dlátová střecha s ochozem byla snesena a na její místo

instalována cibulová báň s lucernou. Při severní stěně byl zbudován nový vstup,

a to v místě úzkého západního pole. Vstup byl krytý stříškou s barokní, snad i

sochařskou výzdobou. Původní severní vchod byl zazděn.

Díky včasnému zásahu vojska kostel odolal velkému požáru v roce 1823,

kdy lehla popelem polovina Kutné Hory. Krov však byl poškozen, a to jak

požárem, tak stářím, takže byl o rok později odstraněn a nahrazen novým.

Ve druhé polovině 19.století byl stavební vývoj chrámu ukončen. V

rámci tehdejšího smýšlení o ochraně památek, byl objekt regotizován. Opravena

byla okna včetně kružeb, vnější omítka otlučena a v interiéru vyměněna dlažba.

Součástí regotizačních snah byla úprava barokní vstupní předsíně, která měla

být původně regotizována, ale nakonec byla stržena, vchod zazděn a vstup

přesunut na místo původního gotického vchodu.

Na počátku 20.století se nejvíce řešil havarijní stav severní věže a

střešního pláště. Původní plány na rekonstrukci přerušila 1. světová válka a

opravy se tím posunuly až na počátek dvacátých let 20.století. Šlo ovšem pouze

o drobné opravy řešící akutní havarijní stav. K opravě věže došlo až v letech

1935-1936, fasáda a střešní krytina doznala změny o rok později.

Poslední velkou rekonstrukcí prošel chrám v letech 1941-1946.

Vzhledem ke špatnému stavebně-technickému stavu bylo nutno znovu

překlenout některé klenby v hlavní lodi, znovu byla také prolomena některá

okna v lodi a ve věžích, což odráželo tehdejší názor památkové péče. Během

této rekonstrukce došlo k objevení původní, středověké výmalby v presbytáři,

Charvátovské kapli a na mezilodních pilířích. Od těchto úprav již kostel nebyl

rekonstruován a kromě malých běžných oprav zůstal v tomto stavu.

Pro svou práci jsem si vytyčila dva cíle. Sepsat na základě pramenů a

literatury ucelenou stavební historii kostela ze zvláštním zřetelem na počátek

20.století a sestavit ucelený popis kostela. Z výsledku práce bych ráda

poukázala zejména na to, že:

- malby v Charvátovské kapli poukazují na to, že v 15.století sloužil kostel

sv. Jakuba k bohoslužbám utrakvistů. Ve svém příspěvku jsem doplnila

stávající literaturu o jejich podrobnější popis. Do budoucna vidím

možnost srovnání s další výzdobou v utrakvistických stavbách,

dochovala-li se.

- na počátku 20.století panovaly velké snahy o obnovu kostela, jejichž

naplnění neumožnila 1.světová válka. K rekonstrukci se již přistupovalo

v rámci uceleného názoru památkové péče zachovat vše v dochovaném

stavu. Na konci 19.století se snahy upíraly spíše k navrácení do

"původního" gotického stavu s až puristickým výrazem. Obnova již

neprobíhala pouze ve stylu rychlého napravení havarijního stavu.

- popis kostela je sestaven na základě vlastního pozorování a je

konfrontován s odbornou literaturou. V tištěné verzi bakalářské práce je

text doplněn pouze informativní fotografickou dokumentací. Kompletní

fotodokumentace je uložena na CD nosiči, který je součástí této práce.

Veškeré fotografie jsem pořídila osobně a doplnila popisky, případně

dalšími informacemi.
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