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Předkládaná bakalářská práce slečny Gabriely Wohankové: Stavební

vývoj sakrálního centra při městském chrámu sv. Jakuba se zabývá vnikem a

vývojem hlavního farního chrámu Kutné Hory.

Autorka se zaměřila na význam kostela z hlediska duchovní správy města

ve středověku, a svůj text logicky konstruovala od hektického vzniku a vývoje

kutnohorského osídlení, přes formování tamní aglomerace v městský celek,

k podobě samotného kostela. Jeho popisu se potom věnuje velmi podrobně.

Evidentně i s přispěním vedoucího práce kolegy Mgr. Stefana Scholze

konstruovala svůj text na základě dobré znalosti historického materiálu a

především dobových pramenů! Z hlediska našeho oboru je pak nutno ocenit více

než bohaté doplnění textové části obrazovým doprovodem! Takové využití

ikonografických materiálů k bakalářské práci je třeba zvláště zvláště

vyzdvihnout, nebo´t právě z dobových materiálů tohoto charakteru je možno

vyčíst řadu informací k popisované stavbě, či alespoň prameny doložené úpravy

ve změnách vzhledu kostela dohledat. Slečna Wohanková se věnuje stavebním

proměnám kostela až po poslední velkou rekonstrukci, která proběhla ve

čtyřicátých letech dvacátého století!

Vzhledem k mému osobnímu vztahu ke kutné hoře i osobnímu zaujetí

středověkou architekturou na území Čech jsem si její práci nesmírně rád přečetl,

a mnohé se dozvěděl! Práce je napsána pěkným a čtivým jazykem. Za čistě

formální pochybení potom považujeme detail, že v textu chybí stránkování.

Závěrem si dovoluji proto konstatovat, že slečna Gabriela Wohanková

odvedla veliký kus poctivé práce, a protože její text v mnohém dokonce

přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji jej rád k úspěšné

obhajobě! Nezbývá než doufat, že kolegyně Wohanková zůstane nejen našemu

oboru, ale především naší katedře i nadále věrná, bude ve svém bádání a práci

pokračovat, a my se budeme za čas moct těšit na její práci diplomovou!

Miroslav Šmied